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MITÄ OVAT PERINNEBIOTOOPIT? 

 

Perinnebiotoopit ovat perinteisen maatalouden muovaamia luontotyyppejä, kuten niittyj ä, 

hakamaita ja metsälaitumia.  Perinnebiotoopit syntyivät aikojen kuluessa kuin itsestään karjan 

laidunnuksen ja perinteisten niittome netelmien tuloksena. Ne ovat lajistollisesti 

monimuotoisimpia luontotyyppejämme, ja niihin sisältyy myös runsaasti maaseutumme 

kulttuurihistoriaa ja maisemallisia arvoja.  

Nykyaikainen tehostunut maa- ja metsätalous on viime vuosikymmeninä  yksipuolistanut 

perinteistä maatalous maisemaa, ja perinnebiotoopit monine  kasvi- j a eläinlajeineen  ovat 

häviämässä. Perinnebiotoopeissa elää paljon uhanalaisia lajeja, jotka ovat sopeutuneet karuihin 

elinympäristöihin.  Monimuotoisuus ei säily ilman hoitotoimia.  
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Haka Töysässä. Kuva: Hannele Kekäläinen, ELY.  

  

 

Perinnebiotoopin kunno staminen  ei-tuotannollisella investoinnilla  

Perinnebiotooppeja ei käytännössä voi perustaa, sillä ne ovat syntyneet perinteisen 

karjatalouden sivutuotteena.  Olemassa olevat ja tehomaataloudelta säästyneet perinteiset  

maatalousympäristöt voidaan kuitenkin kunnostaa.  

Ensin perinnebiotooppi pitää löytää, mikä ei aina ole umpeen kasvamisen myötä helppoa. 

Useimmiten kylien läheiset metsät ja joenrannat ovat todennäköisimpiä 

perinnebiotooppipaikkoj a. Usein kylän vanhimmat osaavat kertoa, missä eläimiä on heidän 
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nuoruudessaan laidunnettu tai mistä eläimille  on kerätty ruokaa . Lisäksi apuna ovat erilaiset 

raportit perinnebiotooppien kartoitushankkeista. Asiantuntija voi lis äksi tunnistaa pitkälle  

umpeen kasvaneen perinnebiotoopin joistakin indikaattorilajeista, joita vielä kasvaa paikalla.  

Perinnebiotooppin kunnostaminen aloitetaan usein pensaikon ja puuston raivauksella, jossa 

avataan vanha maisema, ja raivausjätteet viedää n alueen ulkopuolelle . Raivausjätteitä ei saa 

jättää paikalle, jotta ne eivät hajotessaan rehevöittäsi maata.  Joidenkin perinnebiotooppien 

alueella sijaitsee vanhoja rakennelmia ja rakennuksia, kuten aittoja, joiden  kunnostaminen voi 

sisältyä kunnostamistöihin.  Alue voidaan myös aidata. 

Arvokkaan perinnebiotoopin alkuraivaukse en ja aitaamise en voi saada tukea Etelä-Pohjanmaan 

ELY-keskukselta. Kyseessä ovat ei-tuotannolliset investoinnit .  Tuen koko riippuu suoritettavista 

toimenpiteistä. Yhdistys esittää jo hakuvaiheessa kustannusarvion alueen kunnostamisesta. 

Enimmäistukitasot perinnebiotoopin alkuraivaukseen ja aitaamiseen ovat:  

 

Å alle 3 hehtaarin kohteet 1179 û/ha 

Å 3 ð 10 hehtaarin kohteet 910 û /ha 

Å yli 10 hehtaarin kohteet 750 û / ha 

Jotta yhdistys voi hakea tukea perinnebiotoopin kunnostukseen ja hoitoon, tulee sillä olla 

hallintaoikeus alueeseen. Kunnostamisen jälkeen alueel le tehdään hoitosopimus. 

 

Perinnebiotoopin hoito  ja hoitosopimus  

Koska perinnebiotoopit  ovat syntyneet pitkäaikaisen laidunnuksen ja niiton myötä, niiden 

säilyminen avoimena vaatii alueiden jatkuvaa käyttöä.  Käyttämättömät perinnebiotoopit 

kasvavat nopeasti umpeen.  

Hoito on järjestettävä niin, ettei alueelle pääse tulemaan lisää ravinteita . Laidunnus on hyvä 

tapa hoitaa perinnebiotooppia.  Laidunnushoidossa ravinteet poistuvat hiljalleen eläimien 

tuottaman massan mukana alueen ulkopuolelle. Hoidossa on käyte ttävä nykytavoista poikkeavia 

laidunnusjärjestelyitä, joissa lisärehu tai yölaidunnus ei ole mahdollista. Jos omia eläimiä ei ole, 

laidunnusta varten voi vuokrata joiltakin maatiloilta lampaita tai karjaa.  Apuna on myös ns. 

laidunpankki osoitteessa www.laidunpankki.fi .  

Hoidon voi järjestää myös niittämällä. N iittojätteet on kuljetettava  pois, jotta hajoava 

niittojäte ei rehevöitä perinnebiotooppia.  Niittohoitoa varten voi vuokrata  erityisen 

perinnebiotoopin niittämi seen soveltuvan, leikkaavateräisen  sormipalkkikoneen. 

 

Tukea hoitoon voi saada ELY-keskukselta. Perinnebiotoopin hoidon tuki on 450 û hehtaarilta. 

Pienissä, 5-30 aarin kohteissa tukitaso on kiinteª 200 û vuodessa. Hoitosopimus tehdään 

kerrallaan viideksi v uodeksi. 

 

 

 

http://www.laidunpankki.fi/
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MITÄ OVAT KOSTEIKOT? 

 

Kosteikko on monivaikutteinen  puron, joen tai muun vesistön reuna -alueelle muodostunut tai 

tehty  alue, joka on ainakin osan vuodesta veden vallassa. Kosteikossa on vesi- ja 

kosteikkokasvillisuutta sekä syvempi avoveden alue. Kosteikot ovat tärkeitä niin linnuille, 

matelijoille, sammakkoeläimille, selkärangattomille, kaloille kuin nisäkkäillekin. Euroopan 

kosteikoista on vuosisadan aikana hävinnyt 2/3.  

Yksi kosteikon tehtävistä on tasata tulvahuippuja. Kosteikko myös pidättä ä veden mukana 

tulevaa kiintoainetta ja vähentää maatalouden ravinnekuormitusta. Se toimii monimuotoisena 

eläinten ja kasvien elinpaikkana . Kosteikko on maisemallisesti mielenkiintoinen ja joissain 

tapauksissa se voi toimia myös kasteluveden varastona. Kosteikolla voidaan parantaa myös 

alueen virkistyskäyttöä.  Kosteikkoja sanotaan joskus luonnon pesusieniksi. 

 

 

      Kosteikko . Kuva:  Minna Myllykoski , ELY. 

 

Kosteikon perustaminen  ei-tuotannollisella investoinnilla  

Tukea voidaan myöntää sellaisen kosteikon perustamiseen, joka on katsottu  yleissuunnitelmassa 

tarpeelliseksi . Kosteikon perustamisella on voitava merkittävästi pienentää maatalouden 

aiheuttamaa vesistökuormitusta , lisätä maatalousalueiden luonnon monimuotoisuutta ja edistää 

riista -, kala - tai rapu taloutta.  Paikan on oltava luontainen, alava paikka, kuten herkästi tulviva 

pelto tai pengerretty kuivatusalue.  Kosteikon koko tulee olla vähintään 0,5 -1 % yläpuolisen 

valuma-alueen pinta -alasta. Kosteikon yläpuolisesta valuma-alueesta on 20 % oltava peltoa. 

Kokonaisalaan lasketaan vesi- ja tulva -alueet sekä hoidon kannalta tarpeelliset penkereet.  










